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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aditivní výrobou, respektive soudržností těchto vytisknutých

materiálů a kompozitů. Kompozitní výrobky jsou vyrobeny ruční laminací pod vakuovou

folií. V teoretické části je popsán problematika kompozitních materiálů jejich vlastnosti,

složení a výrobní technologie. Dále jsou popsány jednotlivé druhy aditivní technologií a

materiály. Praktická část dokumentuje výrobu tělísek z vybraných materiálů aditivní tech-

nologií, jejich laminaci pomocí ruční technologie s pomocí účinku vakua a následné testo-

vání odlupem a chování spoje při tříbodovém ohybu.

Klíčová slova: kompozitní materiály, aditivní výroba, 3D tisk, soudržnost, odlup

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with additive manufacturing, with adhesion between 3D printed

plastic and composites respectively. Composite parts are prepared by hand lay-up under

vacuum foil. The theoretical part describes issues of composite materials, their properties,

composition and production technologies. Futhermore, types of additive technologies and

materials are also described. The practical part documents the production os sample bodies

from selected materials by additive technology, their lamination using hand lay-up together

with the effect of vacuum and subsequent testing od adhesion by peeling and joint behavi-

our in three-point bending.

Keywords: composite materials, additive manufacturing , 3D print, adhesion, peel test
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ÚVOD

V dnešní době se k aditivním technologiím (3D tisku) dostává velká míra pozornosti. Dá

se předpokládat, že největší technický rozmach v oblasti 3D tisku teprve lidstvo čeká. Pra-

vé využití 3D tisku ještě nenastalo, protože téměř každý výrobek, který můžeme vytisknout

na 3D tiskárně se dá vyrobit jinými způsoby, které jsou efektivnější, produktivnější a hlav-

ně méně finančně náročné. Budoucnost aditivních technologii je nevyhnutelná, například

ve zdravotnictví má tato technologie velký význam. Už nyní se tisknou kloubní náhrady či

kostní implantáty na míru jedince. V jistém rozmachu je i další aplikace v podobě tisknutí

lidských tkání. Postupný vývoj technologií je spojen s rozvojem nových, syntetických ma-

teriálů. Při výrobě je kladen důraz na odolnost, pevnost a estetické vlastnosti těchto materi-

álů. Tyto materiály se vyznačují také důležitými mechanickými vlastnostmi a měly by mít

předem určeny znaky podle použití.

Tato bakalářská práce se zabývá soudržností vybraných materiálů připravených 3D tiskem

spolu s komerčními pryskyřicemi. Testované vzorky jsou vzniklé aditivní výrobou a po-

mocí ruční laminace spojené s kompozitním panelem. Pro zajištění kvalitního spoje byla

ruční laminace podpořena účinkem vakua a vzorky stlačeny pod vakuovou fólií. Vzniklé

zkušební vzorky jsou testovány zkouškou odlupu a zkouškou tříbodového ohybu a je posu-

zována zejména soudržnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiál je termín označující heterogenní materiál sestavený s nejméně ze

dvou různých materiálových složek. Vlastnosti každé složky zvlášť jsou bezvýznamné

s porovnáním výsledného kompozitního výrobku. Takovýto efekt nazýváme synergický

účinek. Synergický účinek je možné si představit ve formě nelogického matematického

vztahu: 1+ 1 = 3. Pojmem synergické materiály je vhodné označení pro kompozitní výrob-

ky. Machek (2008, s. 35) uvádí že: „Synergické působení pevných a tuhých vláken s pod-

dajnou nebo křehkou kovovou, polymerní nebo keramickou matricí umožňuje konstruovat

kompozity s vysokou pevností, tuhostí a houževnatostí, jejichž vlastnosti přesahují vše, co

bylo kdy dosaženo u tradičních monolitních materiálů.“ Existence kompozitních výrobků

je další technický pokrok v jakýchkoliv oborech, avšak největší uplatnění najdeme v auto-

mobilovém, leteckém či kosmickém průmyslu. Základním stavebním kamenem pro kom-

pozity je matrice, v ní je umístěna výztuž, která zapříčiní klíčové mechanické nebo fyzi-

kální parametry kompozitu. [8]

V současné době se na trhu objevuje široká škála kompozitních materiálů, které se liší po-

jivem (pryskyřicí), typem a charakterem výztuží (typ vláken, tkaniny rohože, rouna) a také

způsobem výroby (laminace, tažení, navíjení, odstředivé lití, atd.). Kompozitní materiály

můžeme rozlišit podle strukturních kritérií. Dle dělení podle typu matric klasifikujeme dva

základní typy polymerních pryskyřic:

 Termoplasty – jsou to tuhé látky, které při zvýšení teploty nad hodnotu typickou

pro daný polymer získávají těkavé vlastnosti, naopak při ochlazení pod teplotu

skelného přechodu (Tg) se mění v tuhou látku. Příkladem mohou být polystyren

(PS), polypropylen (PP), polyetylén (PE), polykarbonát (PC), polyetylén tereftalát

(PET) a další. [9]

 Termosety – zde můžeme zařadit epoxidy, nenasycené polyestery, melaminy či fe-

nol formaldehydové pryskyřice. Mají vzhled viskózních tekutin a konzistenci po-

dobnou řídkému medu. Jsou tvořeny malými molekulami, které jsou vytvrzovány

chemickou reakcí. [9]
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1.1 Vlákna

Vyztužující vlákno má za úkol přenášet vysokou měrnou pevnost nebo tuhost kompozitní-

ho výrobku. Ovlivňuje především mechanické vlastnosti výsledného kompozitu. Vyšší

účinnost mají dlouhá vlákna, která můžeme najít u laminátu. Menší účinnost mají krátká

(nespojitá) vlákna, ty najdeme u tvářených nebo vstřikovaných materiálů. [2]

Výztuže ve formě tkaniny mohou mít různou skladbu vláken v osnově a útku. Vybrané

skladby ukazuje obrázek 1. Jednosměrná tkanina obsahuje tenká vlákna v útku, která jsou

určená k fixaci vláken v osnově. Tkanina vykazuje vysokou pevnost a tuhost při jedno-

směrném namáhání. Laminát může mít více vláken v osnově, ale podmínkou je, že musí

mít stejný podíl pojiva. U osnovy směsné tkaniny jsou použity různé druhy vláken. Napří-

klad kombinace uhlíkových vláken se skleněnou přízí (podmínka je, že ve směru skleněné

přízi není požadovaná vysoká tuhost). V hybridní tkanině kombinujeme vlastnosti vybra-

ných materiálů. Vysoká tuhost z uhlíkových vláken se může zkombinovat s aramidovým

vláknem, které má výbornou rázovou houževnatost. [18]

Pro vláknové kompozity je charakteristická vysoká pevnost či vysoký modul pružnosti.

Tyto vlastnosti nám ovlivňují vlákna ve formě výztuže. Princip vláknového kompozitu

spočívá v tom, že matrice, která vykazuje nižší modul pružnosti, se začne při okolním zatí-

žením pružně případně plasticky deformovat a vlákna toto zatížení přenáší vlivem adheze.

Matrice se musí deformovat bez porušení. Nejlepší účinek matrice se získá v momentu,

když jsou vlákna zatížená až do meze pevnosti napětím přeneseným matricí. V kompozitu

každá složka zužitkuje svoje přednosti. Vlákna přenášejí zatížení, zatím co matrice je chrá-

ní proti účinkům okolního prostředí. Nepříznivé vlastnosti jedné složky jsou překryty

přednostmi složky druhé. Vláknové kompozity se produkují nejčastěji s plastovou matricí,

ta je buď termoplastová nebo reaktoplastová. [8]
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Obrázek 1. Tkaniny s různou skladbou vláken v osnově a útku [3]

(a) jednosměrná výstužná tkanina, b) směsná tkanina, c) hybridní tkanina)

1.1.1 Skleněná vlákna

Textilní skleněná vlákna je termín určující tenká sklovitá vlákna o průměru 3,5 až 24 µm.

Tyto vlákna jsou vyráběny tak, že jsou taženy z roztavené skloviny a používají se

v textilním průmyslu. E-vlákna jsou vyrobeny z bezalkalické skloviny, která slouží jako

výborný izolant s vysokou prostupností pro záření. Tento druh skleněného vlákna má nej-

častější zastoupení na trhu. Skleněná vlákna vznikají tažením z trysek. Ve sklářské peci za

vysoké teploty (asi 1400℃) se roztaví křemičitý písek, vápenec, kaolin, dolomit, kyselina

boritá a kazivec. Několik dní se čiří. Poté se dostává v tekutém stavu do trysek, které jsou


[…]


Hodnoty vzorku B jsou průměrně menší jak u Vzorku A, avšak její maximum je větší

(FMAX = 68,6 N). Naměřené hodnoty vzorku B jsou více vzdálená od průměru, z těchto vý-

sledku se dá posoudit, že pryskyřice byla nerovnoměrně rozetřená po celé desce kompozi-

tu.

 Únosnost vzorku C

Z naměřených dat vyplývá, že hodnota průměru je největší (FMAX = 61,19 N) stejně jako

naměřené maximum i minimum. Rozptyl vzorku C od průměru je menší jak u vzorku B ale

menší jak u vzorku A.
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9.2 Test odlupu pro polyesterovou pryskyřici

Tabulka 4. Test odlupu plastového dílu pro polyesterovou pryskyřici

Polyesterová pryskyřice
Materiál ASA Nylon CPE

číslo měření n FMAX [N]

1 21,1 17,1 72,6

2 34,1 12,5 94,6

3 34,5 19,1 81

4 31,2 - 101

5 39,8 - 73,1

6 32,2 - 66,8

7 - - 91,5

Průměr 32,15 16,23 82,94

směrodatná odchylka 2,18 1,20 4,57

Maximum 39,80 19,10 101,00

Minimum 21,10 12,50 66,80

Variační koeficient [%] 6,79 7,37 5,51

Obrázek 35. Únosnost spojů s polyesterovou pryskyřicí
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Polyesterová pryskyřice dokládá značně jiné výsledky jak pryskyřice epoxidová. Zde jsou

výsledky odlišné, maximum (vzorek F) je pětkrát větší jak minimum (vzorek E). Naměřené

hodnoty polyesterové pryskyřice jsou průměrně menší jako u pryskyřice epoxidové, avšak

zde byla naměřena největší soudržnost získaná testem odlupu (vzorek F).

 Únosnost vzorku D

Hodnoty únosnosti vzorku D mají malý rozptyl od průměru (FMAX = 32,15 N). Hodnoty

vzorku D jsou přibližně dvakrát větší jako rozměry vzorku E.

 Únosnost vzorku E

Z naměřených dat vyplývá, že vzorek E má vůbec ty nejmenší naměřené hodnoty. Má ne-

jmenší průměr (FMAX = 16,23 N) ale také nejmenší minimum, maximum a rozptyl od prů-

měru. Hodnoty vzorku E jsou ze všech šesti vzorků ty nejmenší a vykazují nejnižší

soudržnost materiálu.

 Únosnost vzorku F

Hodnoty vzorku F jsou přesným opakem hodnot vzorku E. Je zde naměřená největší

soudržnost materiálu a taky se jedná o jediný zkušební vzorek, který má maximum větší

jak 100 N. Průměr byl naměřen (FMAX = 32,15 N) jako vůbec největší ale také maximum,

minimum i rozptyl.
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9.3 Tříbodová zkouška ohybem

Tabulka 5. Tříbodová zkoušky ohybem

Ohybová zkouška

číslo měření n
FMAX
[N]

1 509

2 517

3 494

4 537

5 504

6 537

7 502

Průměr 514,29

směrodatná odchylka 6,01

Maximum 537,00

Minimum 494,00

Variační koeficient [%] 1,17

Tříbodová zkouška ohybem byla provedena pouze pro materiál CPE s kombinací

s epoxidovou pryskyřicí. Soudržnost materiálu je zde mnohonásobně vyšší jak u testu od-

lupu. Je to proto, že u tříbodové zkoušky ohybem působila síla do středu kompozitního

materiálu spojeného s tělesem vzniklým aditivní výrobou (mnohem větší styčná plocha

mezi kompozitem a plastem), kdežto u testu odlupu působila síla na rozhraní materiálu

mezi kompozitním výrobkem a vytisknutým tělesem, a proto je zde soudržnost materiálu

mnohonásobně menší. Průměrná hodnota únosnosti je 514,29 N. Všechny naměřené hod-

noty jsou blízké k průměru, což určuje malý rozptyl.
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10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo stanovit soudržnost plastů vzniklých aditivní výrobou spolu s

vybranými typy pryskyřic u kompozitů. Testované druhy pryskyřic byly epoxidové a poly-

esterové. Tato práce se zaměřuje na výrobu kompozitu pomocí ruční laminace pod vakuo-

vou fólií.

S pomocí 3D tisku bylo možné testovat různé druhy materiálů s vybranými typy pryskyřic

bez dodatečného obrábění. Práce je rozdělena na dvě části.

Teoretická část se zabývá základním popisem kompozitních materiálů, konkrétně vláken,

matric a technologií. V další části se zabývá aditivní výrobou, přesněji základními typy 3D

tiskáren jako FDM nebo SLA.

V praktické části je nejprve uveden postup a způsob výroby vytisknutých tělísek. Jsou zde

uvedeny materiály a druhy pryskyřic pro vznik kompozitního materiálu, postup výroby

kompozitního materiálu až po nařezání na zkušební vzorky, které jsou otestovány testem

odlupu i tříbodovou zkouškou ohybu. Soudržnost materiálu byla stanovena na základě vý-

sledků uvedených v tabulkách, grafech a následně byla provedena diskuze výsledků.

Epoxidová pryskyřice vypovídá o stálejších průměrných únosností spoje, avšak

z naměřených dat vyplývá, že nejlepší soudržnost materiálů vykazuje materiál CPE

v kombinaci s polyesterovou pryskyřicí. Materiál CPE dokládá nejlepší výsledky soudrž-

nosti a to i u epoxidové pryskyřice. Hodnoty Nylonu určují nejmenší soudržnost materiálu.

U obou příkladů pryskyřic je pořadí soudržnosti stejná, nejlepší soudržnost má materiál

CPE, po ní následuje materiál ASA a nejhorší soudržnost s pryskyřicemi u kompozitů vy-

kazuje Nylon.
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