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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Moučka, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Lukáš Maňas
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Název bakalářské práce:

Soudržnost materiálů vzniklých aditivními technologiemi s komerčními typy pryskyřic

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A – výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Zatloukala se zabývá soudržností materiálů a popisuje experiment výroby
složených struktur a jejich testování.
Teoretická část je logicky členěna avšak obsahuje větší množství formálních chyb, nepřesné
terminologie a odklonů od šablony. Praktická část je po definování cílů práce věnována použitým
materiálům. Uvítal bych zde rozsáhlejší komentář, který by zohlednil, proč byly použity zvolené
materiály. Dále je uvedena kapitola popisující tisk zkušebních těles. Postrádám zde informace o
charakterizaci prostředí. Následující kapitola popisuje výrobu zkušebních struktur. Kapitola je
přehledně členěna avšak, stejně jako v případě teoretické části, obsahuje řadu nesrovnalostí
v použité terminologii.
Práci pana Zatloukala hodnotím D – uspokojivě a doporučuju ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem jste volil podmínky procesu 3D tisku?
2. Jak by bylo možno zvýšit kvalitu lepeného spoje?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce